
HOTARARE NUMAR: 50 DIN 19/08/94
- referitoare la plcarea Legii nr. 27/1994 privind impozitele si taxele loc ale in municipiul Bucuresti
EMITENT :  PRIMARIA GEN. A CAPITALEI
APARUT IN: M.O. AL MUN. BUCURESTI NR: 50 DIN 19/08/94
                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI               
                                                                              
                                 HOTARARE                                     
                 referitoare la aplicarea Legii nr. 27/1994                   
                 privind impozitele si taxele locale in                       
                         municipiul Bucuresti                                 
                                                                               
      Avand in vedere raportul Departamentului Economic;                      
      Vazand avizele Comisiilor pe domenii ale Consiliului local al municipiu-
   lui Bucuresti;                                                              
      Tinand seama de prevederile Legii nr. 27/1994 privind impozitele si taxe-
   le locale;                                                                 
      In conformitate cu prevederile art. 9, art. 21, lit. "f" si art. 29 din 
   Legea nr. 69/1991;                                                         
      Consiliul local al municipiului Bucuresti,                              
                              H o t a r a s t e :                             
      Art.1- Pe teritoriul municipiului Bucuresti, incadrarea pe zone in vede-
   rea aplicarii art. 13-19, cap.III, din Legea nr. 27/1994, este cea prevazuta
   in Anexa.                                                                  
      Art.2- Nivelul taxelor prevazute la art. 27 si 30 din capitolul V al    
   Legii nr. 27/1994 se stabileste prin Hotarari ale Consiliilor locale ale   
   sectoarelor 1, 2, 3, 4, 5 si 6 ale municipiului Bucuresti, in limitele legii
      Art.3- Pentru taxele prevazute la capitolele VI, VII si IX (art.50) din 
   Legea nr.27/1994 cu limite minime si maxime, se aplica urmatoarele niveluri:
      1. Certificatul de urbanism                                             
   ============================================================================
    Suprafata terenurilor pentru care se                         Taxa         
    solicita certificatul ( m.p.)                              - lei -        
   ============================================================================
    - Pentru mediul urban:                                                    
      a) pana la   150                                           1000         
      b) pana la   250                                           1500          
      c) pana la   500                                           2000         
      d) pana la   750                                           2500         
      e) pana la  1000                                           3000         
      f) peste    1000                                           3500+5 lei/mp
                                                    pentru suprafete mai mari 
                                                              de 1000 mp      
   ============================================================================
      2. Autorizatia de foraje si excavatii necesare studiilor geotehnice, ri-
   dicarilor topografice, de exploatari de cariera, balastiere, sonde de gaze 
   si petrol, precum si alte exploatari: pentru fiecare mp - 1500 lei.        
      3. Autorizatiile pentru lucrarile de racorduri si bransamente la retelele
   publice de apa, canalizare, gaze. termice, energie electrica si telefonice:
        de fiecare instalatie                 2000 lei                        
        Aviz comisie urbanism si                                              
        amenajarea teritoriului              10000 lei                        
        Certificat nomenclatura                                                
        stradala si adresa                    2000 lei                        
      4. Autorizatii de functionare pentru activitati lucrative si viza anuala
   a acestora: a) pentru meseriasi si carausi 1700 lei b) pentru cazane de fabr
   icat rachiu 2500 lei c) pentru liber - profesionisti 5000 lei d) pentru mori
   , prese ulei si darace 8300 lei e) pentru alte activitati neprevazute mai su
   s 16600 lei 5. Autorizatii sanitare eliberate persoanelor particulare 3400 l
   ei 6. Taxe pentru publicitate, afisaj si reclama, datorate in functie de dim
   ensiuni: - sub 1/2 inclusiv 5000 - intre 1/2 si 1 mp inclusiv 9000 - intre 1
    s 2 mp inclusiv 18000 - intre 2 si 3 mp inclusiv 34000 - intre 3 si 5 inclu
   siv 94000 - peste 5 mp 26000 pentru fiecare mp sau fractiune 7. Taxele preva
   zute pentru firmele instalate la locul exercitarii de catre contribuabili: -
    pana la 1/2 mp inclusiv 3000 - intre 1/2 si 1 mp inclusiv 5000 - intre 1 si
    2 mp inclusiv 7000 - peste 2 mp 5000 pentru fiecare mp 8. Taxa pentru vizit



   ara muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectura si arh
   eologie...200 lei. art.4- Taxele stabilite prin prezenta hotarare vor fi afi
   ssate la sediile unitatilor interesate. Impotriva nivelelor stabilite persoa
   nelor fizice sau juridioce pot face contestatie in conditiile prevazute de l
   ege. Art.5- Agentii economici si institutiile publice care presteaza servcii
    sau executa lucrari de interes public precum si de colectare a deseurilor,
   in cazul ocuparii temporare sau permanente a locurilor publice vor incheia c
   ontracte de inchiriere potrivit art.31 din Legea nr. 27/1994. Art.6- Dupa sa
   se luni de la aplicarea prezentei hotarari, Consiliul local al municipiului
   Bucuresti, pe baza unui raport prezentat de Executiv, va reexamina efectele
   economice si sociale ale impozitelor si taxelor aprobate pe baza prevederilo
   r Legii nr. 27/1994. Art.7- Prevederile prezentei Hotarari vor fi duse la in
   deplinire de catre Departamentul Economic al Consiliului local al municipiul
   u Bucuresti si de Consiliile locale ale sectoarelor 1, 2, 3, 4, 5 si 6 ale m
   unicipiului Bucuresti si vor fi comunicate Directiei Generale a Finantelor P
   ublice si Controlului Financiar de Stat a Municipiului Bucuresti. PRESEDINTE
    DE SEDINTA, CZDELY IOSIF ANEXA INCADRAREA PE ZONE A TERITORIULUI MUNICIPIUL
   UI BUCURESTI IN VEDEREA APLICARII PREVEDERILOR ART. 13-19 DIN LEGEA NR. 27/1
   994 ZONA "A" - Teritoriul cuprins intre arterele de circulatie : str.Stirbei
    Voda, Bdul Eroilor pana la Bdul Eroii Sanitari, Bdul Eroii Sanitari pana la
    Str.Sf.Elefterie, Str.Staicovici, str. Izvor pana la Calea 13 Septembrie (t
   oate inclusiv), Calea 13 Septembrie, Calea 13 Septembrie pana la Sos.Panduri
    (ambele laturi), Calea 13 Septembrie pana la str.Uranus pana la str.SDalvat
   orului, )toate inclusiv), str. Salvatorului pana la bdul Libertatii (exclisi
   v), bdul george Cosbuc, str. Bibescu Voda, str. Radu Voda, bdul Octavian Gog
   a, Calea Dudesti pana la str. Matache Dobrescu, str.Matache Dobrescu, Piata
   Alba Iulia, bdul Unirii pana la str.Anton Pann, str.Mantuleasa (toate inclus
   iv), str. Dr.Racovita, str.Olari, str.Dimitrie Onciu, str.Traian, str. Iancu
    Capitanul, str. Ion Maiorescu (toate inclusiv), sos.Mihai Bravu, sos.Stefan
    cel Mare pana la str.Masin ade Paine (toate inclusiv), str.Rovine, str.Epis
   copul Radu, str.Mihail Eminescu (toate exclusiv), Calea Dorobanti pana la st
   r.Radu Beller (inclusiv), str. Radu Beller (ambele parti), Calea Dorobanti p
   ana la Piata Aviatorilor, Piata Aviatorilor, Aleea Trandafirilor, bdul Avere
   scu, bdul 1 Mai, sos.Nicolae Titulescu pana la Piata Victoriei, Calea Victor
   iei pana la str.Stirbei Voda (toate inclusiv).


